УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29.08.2025 № 66-уг

г. Иваново

Об утверждении Порядка размещения информации о сроках приема

предложений о кандидатурах на должность Главы города Иванова

и Порядка рассмотрения предложений о кандидатурах

на должность Главы города Иванова

В соответствии с Уставом Ивановской области, Законом

Ивановской области от 18.11.2014 № 86-ОЗ «О некоторых вопросах

организации местного самоуправления в Ивановской области»

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок размещения информации о сроках приема

предложений о кандидатурах на должность Главы города Иванова

(приложение 1).

2. Утвердить Порядок рассмотрения предложений

о кандидатурах на должность Главы города Иванова (приложение 2).

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский

2

Приложение 1 к указу

Губернатора Ивановской области

от 29.08.2025 № 66-уг

П О Р Я Д О К

размещения информации о сроках приема предложений

о кандидатурах на должность Главы города Иванова

1. Информация о сроках приема предложений о кандидатурах на

должность Главы города Иванова, избираемого в соответствии со

статьей 3.1 Закона Ивановской области от 18.11.2014 № 86-ОЗ

«О некоторых вопросах организации местного самоуправления в

Ивановской области», размещается на официальном сайте Департамента

внутренней политики Ивановской области (далее – Департамент)

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:

https://dvp.ivanovoobl.ru/ и включает в себя:

- сведения о начале и окончании приема предложений о

кандидатурах на должность Главы города Иванова (срок приема -

45 календарных дней со дня, следующего за днем размещения

информации);

- время и место приема предложений на должность Главы города

Иванова, а также документов, прилагаемых к ним (далее – предложения);

- сведения об ответственном должностном лице Департамента по

принятию и рассмотрению предложений.

2. Информация, указанная в пункте 1 настоящего Порядка,

размещается в следующие сроки:

в случае истечения срока полномочий Главы города Иванова - не

ранее чем за 60 дней и не позднее чем за 45 дней до дня проведения

представительным органом муниципального образования нового созыва

заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании главы

муниципального образования;

в случае досрочного прекращения полномочий Главы города

Иванова – в течение 10 дней со дня такого прекращения полномочий;

в случае если полномочия Главы города Иванова прекращены

досрочно на основании правового акта Губернатора Ивановской области

об отрешении от должности Главы города Иванова или решения

Ивановской городской Думы об удалении Главы города Иванова

в отставку и он обжалует данный правовой акт или решение в судебном

порядке, - не позднее 30 календарных дней со дня вступления

соответствующего решения суда в законную силу;

в случае непринятия Ивановской городской Думой решения об

избрании Главы города Иванова из числа кандидатов, представленных

Губернатором Ивановской области, - не позднее 30 календарных дней со

дня проведения заседания Ивановской городской Думы, на котором

рассматривался вопрос об избрании Главы города Иванова.

https://dvp.ivanovoobl.ru/

3

Приложение 2 к указу

Губернатора Ивановской области

от 29.08.2025 № 66-уг

П О Р Я Д О К

рассмотрения предложений

о кандидатурах на должность Главы города Иванова

1. Предложения о кандидатурах на должность Главы города Иванова

(далее – Предложения, Предложение) вправе вносить Губернатору

Ивановской области организации, указанные в части 3 статьи 3.1 Закона

Ивановской области от 18.11.2014 № 86-ОЗ «О некоторых вопросах

организации местного самоуправления в Ивановской области» (далее –

Закон).

2. Предложения представляются в Департамент внутренней

политики Ивановской области (далее – Департамент) на имя Губернатора

Ивановской области в произвольной письменной форме на бланке

организации за подписью руководителя организации нарочно либо

направляются почтовым отправлением.

3. Каждая из организаций, указанных в части 3 статьи 3.1 Закона,

вправе вносить Губернатору Ивановской области предложения не более

чем о двух кандидатурах на должность Главы города Иванова.

4. К Предложению должны быть приложены следующие документы

кандидата:

1) заявление о согласии на внесение его кандидатуры для избрания

на должность Главы города Иванова в произвольной письменной форме;

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность, заверенная нотариально;

3) согласие на обработку его персональных данных в соответствии со

статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных»;

4) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования

по реабилитирующим основаниям;

5) копия трудовой книжки, заверенная нотариально или кадровой

службой по месту службы (работы), и (или) сведения о трудовой

деятельности, оформленные в установленном законодательством

Российской Федерации порядке, и (или) иные документы,

подтверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина;

6) заполненная и подписанная анкета по форме, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 10.10.2024 № 870

«О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на

государственную службу Российской Федерации и муниципальную

службу в Российской Федерации и их актуализации»;

4

7) две цветные фотографии размером 4х6 см;

8) заключение медицинской организации о наличии (отсутствии)

заболевания, препятствующего поступлению на государственную

гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу

или ее прохождению, по форме, утвержденной Министерством

здравоохранения Российской Федерации;

9) документы на прохождение процедуры допуска к сведениям,

составляющим государственную тайну, в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 07.02.2024 № 132

«Об утверждении Правил допуска должностных лиц и граждан Российской

Федерации к государственной тайне»;

10) разработанные кандидатами программы социально-

экономического развития города Иваново (далее – Программа) в печатном

исполнении объемом не более 40 листов формата А4.

Программа обязательно должна содержать:

оценку текущего социально-экономического состояния города

Иваново;

описание основных социально-экономических проблем города

Иваново;

комплекс предлагаемых мер, направленных на улучшение

социально-экономического положения и решение основных проблем

города Иваново;

предполагаемые сроки реализации отдельных этапов Программы.

Помимо обязательного перечня документов, указанных в пункте 4

настоящего Порядка, руководители организаций, указанных в части 3

статьи 3.1 Закона, могут представить Губернатору Ивановской области

документы, подтверждающие уровень профессионального образования

кандидата, его профессиональные знания и навыки: копии документов,

подтверждающих профессиональное образование, квалификацию,

рекомендательные письма, характеристику с места работы, документы,

подтверждающие прохождение профессиональной переподготовки,

стажировки, повышения квалификации, документы, свидетельствующие о

наградах, о присвоении ученой степени, ученого звания и иные документы

по усмотрению руководителей организаций. Если кандидат менял

фамилию, или имя, или отчество, представляются также копии

подтверждающих документов.

Время приема документов ответственным должностным лицом

Департамента:

понедельник - пятница, с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с

13 часов 45 минут до 16 часов 00 минут.

5. Предложение регистрируется в журнале регистрации

Предложений в день его поступления с присвоением порядкового

регистрационного номера.

Форма журнала регистрации Предложений утверждается

распоряжением Департамента внутренней политики Ивановской области.

5

Ответственным должностным лицом Департамента в течение

3 рабочих дней с даты поступления Предложения осуществляется

проверка полноты приложенных к нему документов.

Несвоевременное представление Предложения, представление

неполного комплекта документов, указанных в пункте 4 настоящего

Порядка, является основанием для их возврата организации в течение

1 рабочего дня со дня окончания проверки.

Возврат Предложения не препятствует его повторной подаче в

установленный срок.

6. С целью проверки достоверности сведений, указанных

организацией в Предложении и приложенных к нему документах,

Департамент в пределах действующего законодательства Российской

Федерации запрашивает в соответствующих органах подтверждающую

информацию.

7. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока

приема Предложений осуществляет рассмотрение и обобщение

поступивших Предложений о кандидатурах на должность Главы города

Иванова и направляет указанные Предложения на рассмотрение и

принятие решения Губернатору Ивановской области в форме таблицы,

содержащей следующие сведения:

фамилию, имя, отчество (при наличии) кандидата, дату рождения,

сведения о трудовой деятельности; принадлежность к политической

партии; судимость; является ли кандидат лицом, замещающим

муниципальную должность;

наименование организации, направившей Предложение;

основные тезисы разработанной кандидатом программы социально-

экономического развития города Иванова;

наличие опыта государственной или муниципальной службы

кандидата.

8. В случае несогласования Губернатором Ивановской области всех

Предложений либо согласования одного Предложения, направленных ему

в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, Департамент в течение

2 рабочих дней повторно публикует на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:

https://dvp.ivanovoobl.ru/ информацию, указанную в пункте 1 Порядка

размещения информации о сроках приема предложений о кандидатурах на

должность Главы города Иванова, утвержденного указом Губернатора

Ивановской области.